
 

Interpretim i tekstit  “NICA KUJTON ”-  

ISMAIL KADARE 

(disa fjalë për shkrimtarin)  

Ismail Kadare lindi në Gjirokastër më 1936.Mësimet e para dhe ato të mesme i 
mori në vendlindje, ndërsa studimet universitare, Dega Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, 
në Univerzitetin e Tiranës. 

Veprat letrare-Ëndërime, Princesha Argjiro, Shekulli im, Kështjella, Pallati i 
ëndrrave etj. 

 

Lexojmë  tekstin me vëmendje  dhe pastaj e ndajmë në disa pjesë: 

PLANI: 

1. 

2. 

3. 

TEMA: 

IDEJA: 

PERSONAZHET(POZITIV- NEGATIV): 

 

Bisedë rreth tekstit : 

Ku e njohu Nica gjeneralin? 

Çfarë ndjenje e kaploi në atë moment ? 

 

Detyrë:Përshkruani me fjalët tuaja gjendjen shpirtërore te nënëls Nicë? 

Teksti është shkruar në një nga dialektet e shqipes.Shkruajeni në gjuhën letrare 


